
Vejledning i anbringelse af affaldsbeholdere i Varde Kommune

Denne vejledning er udarbejdet med det formål, at virke medhjælpende til, at vi i Varde Kommune 
får skabt rammerne for en effektiv indsamling af dagrenovation. Samtidigt er det vigtigt, at vi sikrer 
gode arbejdsforhold for de renovationsmedarbejdere som skal afhente affaldet. 

Din skraldemand tømmer hver dag flere hundrede affaldsbeholdere. Det er hårdt arbejde, men der er 
en række tiltag, der kan lette arbejdet for din skraldemand. 

Denne vejledning tager udgangspunkt i Arbejdstilsynet krav. Læs AT-vejledningen her.

Vejledningen gælder placering af både beholderen til restaffald og til genanvendeligt affald.

Læs mere om placering af affaldsbeholdere på Varde Forsynings hjemmeside. Her finder du også 
illustrationer af hvordan adgangsforholdende skal være.

For at du som grundejer kan få afhentet affaldet inde på din ejendom skal nedenstående krav være 
opfyldt. 

Hvis du ikke ønsker, eller ikke har mulighed for, at opfylde kravene til standplads, adgangsvej og 
kørevej, kan du i stedet sætte din affaldsbeholder frem til skel på fast underlag ved kørevejen inden 
kl. 06.00 på tømningsdagen. Klik her for at se hvornår du får tømt dine affaldsbeholdere.

Generelle forhold

I forbindelse med afhentning af affald skal der være uhindret og let tilgængelig adgang til 
affaldsbeholderen på en sådan måde, at renovationsarbejderen kan tømme beholderen sundheds- og 
sikkerhedsmæssigt fuldt forsvarligt.

Standpladsen og adgangsvejen skal være ren og ryddet, Der skal være foretaget nødvendig 
snerydning og grusning.

Der skal overalt på adgangsvejen og ved standpladsen være en frihøjde på ca. 2 meter. Husk også 
beskæring af beplantning.

Kørevejen

Da en renovationsbil er stor og tung er det vigtigt, at kørevejen er kørefast, plan og jævn.

I forhold til beplantning, skal kørevejen have en frihøjde på 4,5 meter samt en fribredde på 4 meter. 

Adgangsvejen

Adgangsvejen er det stykke renovationsmedarbejderen skal gå fra bilen til standpladsen, hvor 
affaldsbeholderen er placeret.

Adgangsvejen skal være jævn og kørefast med fliser, beton, asfalt eller lignende. Perlesten, løst grus 
og græs betragtes ikke som kørefast underlag.
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Adgangsvejen til standpladsen skal være så renovationsarbejderen kan håndtere affaldsbeholderen 
uhindret og uden risiko for at beskadige ting.

Der må ikke være forhindringer eller vagt og alarmsystemer på adgangsvejen. Låger og døre skal 
være let oplukkelige samt kunne stå åben ved egen hjælp.

Adgangsvejen skal være mindst 1meter bred på hele strækningen - husk også beskæring af 
beplantning.

Adgangsvejen må maksimalt have et jævnt fald eller en jævn stigning på 10 %, svarende til en 
stigning på 1 meter over en afstand på 10 meter.

Er der trapper eller trin på adgangsvejen, skal disse være udstyret med kørerampe og eventuelt 
repos.

Standpladsen

Beholdere skal placeres på en standplads med fast, jævnt og vandret underlag som fx fliser, asfalt, 
beton, eller lignende.

Plastbeholdere skal være placeret så håndtaget vender ud mod adgangsvejen.

Standpladsen skal være af en sådan størrelse, at renovationsarbejderen frit og uhindret kan 
manøvrere beholderen ved tømning. 

I ejendomme med affaldsrum og lukkede depotrum i kælderniveau, skal grundejeren foranstalte, at 
beholdere/sække inden afhentning anbringes i terrænniveau.

Landområder

Ved landejendomme er det ikke alle steder det er hensigtsmæssigt, at etablere en standplads med 
adgangsvej direkte ud til kørevejen. Dette kan blandt andet være af hensyn til trafikale forhold.

I sådanne tilfælde kan du etablere en standplads der også fungerer som tømningsplads. I så fald skal 
standpladsen være af en tilstrækkelig størrelse så affaldsbeholderne nemt kan håndteres og tømmes. 
Renovationsbilen skal kunne bakke helt op til standspladsen. For enden af kørevejen skal der være 
en plads, der er tilstrækkelig stor til at renovationsvognen kan vende (minimum 15 x 15 meter).

Sommerhuse

Varde Kommune har adskillige store sommerhusområder. For at skabe en ensartethed, samt for at 
forhindre dyr og vejrlig i at vælte affaldsbeholdere, er det nødvendigt at sommerhusejere sørger for 
at deres ejendom lever op til visse krav vedrørende placering af affaldsbeholdere.

Ved de fleste sommerhuse er den nemmeste løsning, at lave en standplads til affaldsbeholderen helt 
ude ved vejen. Så behøver du ikke tænke på kravene til adgangsvejen.

Hvis du laver et skjul til beholderne, skal skjulets åbne side som udgangspunkt vende ud mod vejen.



Hvis du foretrækker, at have standpladsen ved huset skal kørevejen og adgangsvejen, foruden de 
ovenfor nævnte krav, ligeledes holdes ryddet for sand.


